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   《文献检索》课程教学大纲

课程代码： 1815C001
课程名称：文献检索/Index of Literature 
开课学期：春/秋学期
学分/学时：1/16（理论：9,实践：7）
课程类别：公共选修课（不分学院、专业、年级）
适用专业/开课对象：各专业/本科生一、二、三、四
先修课程/后修课程：有一定计算机基础，具备所学专业等相关知识/无
开课单位：图书馆
	团队负责人：
	冯军
	审核人：
	冯军

	执笔人：
	洪明骏
	审批人：
	杨天贞


一、课程简介（包含课程性质、目的和任务）（500字左右）
本课程对文献检索基础知识及图书馆购置国内外常用的数据库检索系统作了介绍，分析和总结了信息检索的方法、途径、技术及功用。结合思政实例为文献检索课程注入了新的动能，实现全面育人、全方位育人。本课程还着重介绍了文献利用的相关知识，包括文献筛选、文献管理工具、学术论文撰写以及投稿知识，对信息素养、信息伦理中如何遵守学术规范、杜绝学术侵权等方面的基本知识做了介绍。学生通过本课程的学习了解国内外典型数据库的用法，提高研究水平、锻炼实践能力。通过学习,使学生具有良好的信息素养包括信息意识、信息技能、信息道德等，使学生提高自学能力、创新能力和独立研究能力，以及图书馆文献信息检索能力与技术交流素质，为将来从事科学研究、生产实践等社会活动打下坚实的基础。通过本课程教学，应达到能基本利用中外文常用文献资源，初步论文写作等能力的教学目标，为今后科研工作奠定基础。
本课程重点支持以下毕业要求指标点： 
1.课程教学目标
课程目标1.掌握文献检索基础理论知识，提高综合素质，培养全面发展、适应地方经济与科技发展需求的高素质应用型人才。通过掌握文献信息的类型，学会使用常用检索工具及检索步骤，掌握检索获取各种文献的能力。
课程目标2.坚持“学以致用、全面发展”育人理念，提升文献检索的能力。掌握文献检索中的文献基础知识、电子图书的查找与获取、期刊论文的检索与利用、学位论文、会议论文的检索与利用、外文文献的检索与利用、网络资源的检索与鉴别、特种文献的检索与利用、学术论文创作、学术规范与文献合理使用等形成文献检索的能力。
课程目标3.坚持全面发展和全过程育人，把培育和建立社会主义核心价值观融入教书育人全过程。培养和提高学生的文献检索素养和综合素质。帮助学生增长学识，促进学生开阔视野、完善思维，以案例教学的形式帮助学生树立正确的价值观和道德规范，形成严谨自律的科学精神。
课程目标4.坚持立德树人，树立文化自信。使学生养成高度的社会责任感和职业道德。具备良好的人文素养和创新能力。
2.课程目标与毕业要求的关系
本课程的学习目标与毕业要求关系矩阵如下表1所示，课程目标能有效支持相应毕业要求指标点的达成。

表1课程目标与毕业要求关联矩阵
	序号
	毕业要求指标点
	课程目标

	1
	通过系统学习，对文献检索中的文献基础知识、电子图书的查找与获取、期刊论文的检索与利用、学位论文、会议论文的检索与利用、外文文献的检索与利用、网络资源的检索与鉴别、特种文献的检索与利用、学术论文创作、学术规范与文献合理使用等的讲解和实践，促进学生提升文献检索的能力，培养提高学生的文献检索素养。
	课程目标1、2

	2
	坚持立德树人，坚持全面发展，培养学生的政治思想觉悟和大局观。把培育和建立社会主义核心价值观融入教书育人全过程，通过对文献检索的学习，增长学生知识，提高学生道德、科学素养，树立正确的价值观，具备良好的文献利用综合素养。
	课程目标3、4





二、教学内容与基本要求
文献检索（16学时）
（一）教学内容：
1．理论学时（9学时）
了解文献信息的类型，学习信息检索的方法、途径、技术及功用。同时讲解课程思政实例为文献检索课程注入了新的动能，实现全面育人、全方位育人。培养良好的信息素养包括信息意识、信息技能、信息道德等。使学生掌握文献检索基础理论知识，增长知识，促进学生全面发展。
2．实践学时（7学时）
学会使用各类检索工具及检索步骤，掌握检索获取各种文献的能力。了解网上资源搜索、网络数据库检索方法，充分利用网络信息；掌握科技论文的写作方法和格式，具有初步科研写作能力。
（二）教学重点与难点：
重点：文献基础知识。电子图书的查找与获取、期刊论文的检索与利用、学术论文创作、学术规范与文献合理使用。信息伦理与学术规范。
难点：信息检索原理，外文文献的检索与利用、网络资源的检索与鉴别、特种文献的检索与利用。
（三）教学方法
因本课程具有很强的实践性，致力于培养大学生具有良好的信息素养（包括信息意识、信息技能、信息道德），故授课采用案例教学法、启发研讨法、讲解法和学生实践结合为主，提高学生的信息素养能力。在教学中注重结合文献检索的内容，融进社会主义价值观、中国传统文化、党的历程及文献伦理等方面的内容。
（四）学习要求：
通过系统学习并掌握文献检索中的文献基础知识、电子图书的查找与获取、期刊论文的检索与利用、学位论文、会议论文的检索与利用、外文文献的检索与利用、网络资源的检索与鉴别、特种文献的检索与利用、学术论文创作、学术规范与文献合理使用等学习内容。同时结合作业和练习，增进学生文献规范使用，了解中国传统文化，增进爱国爱党情感。
三、课程思政目标、融入点、实施路径与预期成效
突出信息素质和信息道德教育，做到自觉遵守和维护信息道德规范，努力提高自身的信息素质，以适应社会不断发展的需求。通过课程教学，培养学生树立正确的价值观和道德规范以及求真务实、勇于创新、严谨自律的科学精神。 把培育和建立社会主义核心价值观融入教书育人全过程，通过学习，提高遵纪守法、爱党爱国、诚信敬业等意识与修养。通过对文献检索的学习，增长学生知识，促进“四个自信”教育，提高学生综合素养，促进学生增强社会责任感和职业道德，树立文化自信具备国际视野。


表2课程思政目标、融入点及实施路径
	序号
	育德目标
	课程思政教育的融入点
	教育方法与实施途径
	教学成效

	1
	培养和促进大学生社会责任感和职业道德，培育和建立社会主义核心价值观，提高遵纪守法、爱党爱国、诚信敬业等意识与修养
	充分发挥图书馆文献信息资源优势，加强和提高学生学术道德、信息道德和信息法律与法规意识。将红色经典、党史教育、中华民族优秀传统文化教育融入文献检索、学术规范与文献合理使用等方面的学习。检索党史相关文献；检索中华优秀传统文化资料并讨论。
	通过课堂案例教学、启发研讨、实践操作等方法与途径，在讲解信息道德和信息法律与法规内容时，结合学术诚信、知识产权、信息安全等具体案例引导学生思考信息安全的重要性，意识到个人信息安全问题，了解相关的法律与法规等。
	通过课堂教学促进和提高学生学术道德和职业道德规范及社会责任感，具有良好的信息素养（包括信息意识、信息技能、信息道德），提高学生的自学能力、创新能力和独立研究能力，在教学、练习、报告和考试中呈现相关内容，切实提高学生对中华民族文化和党史的了解与认同。

	2
	促进学生增长知识，促进学生树立文化自信，培养学生科学精神、团结协作、和创新精神。
	在专利文献检索时，让学生了解我国的专利文献情况，树立文化自信。在论文撰写规范、科技查新学习中，培养学生的科学精神、团结协作、创新精神等。学位论文、期刊文献检索过程中，培养学生科学精神、团结协作、创新精神。
	通过案例教学、启发研讨等方法实施，如通过案例学习让学生了解科学研究故事，让学生感受科研工作者崇高的科学精神。如讲授撰写论文综述，如何在前人基础上创新、如何正确使用参考文献过程中，向学生灌输科学精神、创新精神等内容。
	从课堂研讨、期末考核等方式促进和提高学生增长知识，合理运用文献检索资源，树立正确的价值观，将党的光辉历程、社会主义核心价值观等融入文献检索课程文献检索中， 提升学生求真务实的精神和严谨的科学态度。在学习正确的文献检索科学方法同时也培养了学生科学精神、团结协作、创新精神，树立文化自信。





四、课内外教学环节教学安排及对应的课程目标
本课程课内外教学环节、学时分配及对应的课程目标见表3-1，课内实践环节教学安排及对应的课程目标见表3-2。
表3-1课内外教学环节、学时分配及对应的课程目标
	序号
	教学内容
	学时分配
	对应课程目标

	
	
	理论
学时
	实践学时
	习题
学时
	研讨
学时
	课内
合计
	课外
学时
	

	1
	文献基础知识，中国文献学概况
	2
	0
	
	
	2
	1
	1、2

	2
	电子图书的查找与获取，检索党史相关文献与中国历史上爱国人物与事件有关文献
	1
	1
	
	
	2
	1
	1、2、3

	3
	期刊论文的检索与利用上，检索相关中外文献
	1
	1
	
	
	2
	1
	1、2、3、4

	4
	期刊论文的检索与利用下，学位论文、会议论文的检索与利用，检索相关文献
	1
	1
	
	
	2
	1
	1、2、3、4

	5
	了解外文文献的检索与利用，我国基础学科的重要学术成果检索
	1
	1
	
	
	2
	1
	1、2、3、4

	6
	网络资源的检索与鉴别，国内外互联网文献资源比较，了解开放存取资源的获取和使用方法
	1
	1
	
	
	2
	1
	1、2、3、4

	7
	特种文献的检索与利用，近年我国专利技术检索分析
	1
	1
	
	
	2
	1
	1、2、3、4

	8
	学术论文创作、学术规范与文献合理使用，了解国内著名知识产权案例
	1
	1
	
	
	2
	1
	1、2、3、4

	合计
	
	9
	7
	
	
	16
	8
	




表3-2课内实践环节教学安排及对应的课程目标
	序号
	教学内容
	教学基本要求
	实践类别
	课内学时
	课外学时
	对应课程目标

	1
	电子图书的查找与获取
	获取电子图书的方法和途径。具体下载电子图书。
	综合性
	1
	1
	1、2、3

	2
	期刊论文的检索与利用
	了解中国期刊全文数据库、中文科技期刊数据库的使用方法并会检索。检索近年某主题高被引文献检索。
	综合性
	1
	1
	1、2、3、4

	3
	学位论文、会议论文的检索与利用
	万方数据资源系统、中国优秀博硕士学位论文全文数据库和会议文献数据库的基本情况及检索方法。检索某主题大会相关信息。
	综合性
	1
	1
	1、2、3、4

	4
	外文文献的检索与利用
	初步掌握爱思唯尔等外文数据库的使用。检索某学科领域重要文献。
	综合性
	1
	1
	1、2、3、4

	5
	网络资源的检索与鉴别
	根据不同需求选择利用网络资源，尤其是Web2.0环境下的网上信息资源、免费网络学术资源的检索。国内外互联网文献资源比较。
	综合性
	1
	1
	1、2、3、4

	6
	特种文献的检索与利用
	掌握专利、标准的检索途径及方法。我国5G相关标准文献。
	综合性
	1
	1
	1、2、3、4

	合计
	
	
	
	6
	6
	


课外学习要求： 
1．文献检索与利用的相关知识，包括期刊论文的检索与利用、学位论文、会议论文的检索与利用、外文文献的检索与利用、网络资源的检索与鉴别、特种文献的检索与利用、信息筛选、科技查新、学术论文撰写以及投稿知识，对信息素养、信息伦理中如何遵守学术规范、杜绝学术侵权等方面的基本知识介绍。了解国内外典型数据库的用法，提高研究水平、锻炼实践能力。（和上表中的课外学习所涉章节对应）
2．学习方式及要求：以课后实践作业为依托，完成作业同时了解各种免费网络资源的利用，了解各种文献资料的特点。在实践过程中进一步了解本专业的发展趋势、研究热点，同时对相应的具有较高研究水平的高校和研究机构有所了解。具备一定的信息素养和自学能力。
3.作业要求：结合课堂讲授内容，结合自身专业实践，做好课外学习内容文献基础知识、电子图书的查找与获取等的读书笔记。做好课外习题图书馆电子图书如何查找；图书馆期刊论文如何下载要求条理清晰、格式规范。
重点支持课程目标：通过本课程的学习，具备获取中外文各种文献信息的能力，具备初步科研论文写作能力，为今后科研工作奠定基础。
五、考核内容、方式与课程目标的关联
本课程的考核内容、考核方式与支撑课程目标的关系矩阵详见表4所示。

表4课程目标与考核内容、考核方式的关联矩阵
	课程目标
	考核内容
	考核方式
	成绩比例及权重分布
	课程目标权重
	考核评估材料（例：试卷、作业、实验报告、技术报告、过程记录、实习总结等）

	
	
	
	平时成绩（50%）
	
	
	期末成绩（50%）
	
	

	1.2.3.4
	文献基础知识、电子图书的查找与获取、期刊论文的检索与利用、学位论文、会议论文的检索与利用、外文文献的检索与利用等
	考勤考纪、期中检索作业、期末检索作业等
	50%
	
	
	50%
	0.5
	作业、作业批改、作业评分标准及参考答案、平时成绩记录册。

	合计
	
	
	100%
	
	
	100%
	1
	



计分制：百分制（）；五级分制（√）；两级分制（）
考核方式：考试（）；考查（√）
1.平时成绩占50%，主要包括：考勤考纪占16%，期中检索作业占34%。评价标准（各评价量规表，如5-1.）：
2.期末作业成绩占50%。评价标准（各评价量规表，5-1.）考核内容主要包括检索理论的掌握，实际运用能力等。
表5-1作业评分标准（量规表）


	
	分值
	优
	良
	中
	及格
	不及格
	备注

	考勤
	16分
	8次全勤
	7次
	6次
	5次
	小于5次
	法定节假日根据教务处规定执行。算到课

	期中 作业
	34分
	无不良思政元素，论文题目适当，检索式精准，检索策略合理
	无不良思政元素，论文题目基本适当，检索式比较合理，检索策略比较合理
	无不良思政元素，论文题目尚可，检索式基本合理，检索策略基本得当
	无不良思政元素，论文题目一般，检索式基本正确，检索策略一般
	论文题目不适当，检索式有错误，检索策略不太合理
	

	期末 作业
	50分
	无不良思政元素，选题适合，有意义，文献综述质量高，格式正确，文献引用符合规范
	无不良思政元素，选题适合，有意义，文献综述质量比较高，格式有少量不规范，文献引用符合规范
	无不良思政元素，选题基本适合，文献综述质量尚可，格式有部分不规范，文献引用基本符合规范
	无不良思政元素，选题一般，文献综述质量一般，格式有部分错误，文献引用有部分不符合规范
	选题不适当，文献综述质量较差，格式有较多错误，文献引用部分有明显错误
	



期末成绩：根据平时成绩和期末作业成绩情况进行评分。
六、持续改进
本课程的课程目标达成评价方法为：由平时成绩和期末成绩加权而成。本课程授课采用讲解法和学生动手实践结合为主，来提高学生的信息素养能力。根据学生实际掌握检索方法及能力，及时对教学中不足之处进行改进，并在下一轮课程教学中改进提高，确保相应毕业要求指标点达成。
七、教材及参考资料
建议教材： 
[1]徐庆宁等.新编信息检索与利用[M].上海：华东理工出版社, 2021.
参考资料： 
[1]陈萍秀.文献信息检索实用教程[M].北京：机械工业出版社, 2020.
[2]任淑敏等.信息检索教程[M].天津：天津科学技术出版社, 2020.
[3]高芷岘等.信息检索教程与案例[M].哈尔滨：哈尔滨工业大学出版社, 2019.
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